QUARTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
que concedeu diarias aos servidores Detrio Ranulfi Costa da
Silva e Antonio Carlos Nunes Gouvea, devido a não realização
da viagem.

PORTARIA Nº 092 DE 26.10.10
Assunto: Cancelar o item 5 da Portaria 67 de 01.10.2010 que
concedeu diarias ao servidor Osvaldo Martins Coelho, devido a
não realização da viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AMBIRE JOSE GLUCK PAUL
Secretario Adjunto de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172900

PORTARIA: 80/2010
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação pelo
programa Asfalto Participativo
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3275299/Uziel Maia de Souza (Engenheiro) / 5.5 diárias
(Completa) / de 22/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172859

PORTARIA: 79/2010
Objetivo: Fiscalizando serviços na PA-482, PA-481 e PA-151
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2024187/Carlos Antonio Duarte Rodrigues (Engenheiro) / 9.5
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 04/11/2010
3275213/Paulo Americo Sales de Lima (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 22/10/2010 a 22/10/2010
57190754/Wellington Monteiro Lucas (Assessor) / 5.5 diárias
(Completa) / de 20/10/2010 a 25/10/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL
Extrato de Ordem de Serviço

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172860
Ordem de Serviço nº:100/2010-001
Processo: 2010/182136
Partes:
SETRAN- Secretaria Executiva de Transporte
CNPJ: 04.953.717/0001-09
TERRAPLENA LTDA
CNPJ: 14.698.658/0001-23
Objeto: Pavimentação na rodovia Moura Carvalho, trecho: PA-
151 / PA-151, no município de Barcarena na região de integração
Tocantins, em uma extensão de serviço de 8,00 Km, sob
jurisdição do 4º N.R.
Modalidade de Licitação: TP-078/2010-001
Contrato: 097/2010
Valor Contratual: R$-1.067.840,38
Prazo de execução: 60 (sessenta) dias
Vigencia: 18/10/2010 à 17/12/2010
Data:28/10/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE LICENÇA E INCAPACIDADE DEFINITIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172827

Assunto: Prorrogação de licença de saúde
Laudo Médico: 17486/10-CREM/SEAD de 24.09.10
Nome: ANTONIO CARLOS MAUES DIAS
Lotação: DTT
Matrícula: 3271242/1/1
Função: Laboratorista de Solos
Nº de dias: 61 (sessenta e um)
Período de Afastamento: 24.09 a 22.11.10
Assunto: Incapacidade definitiva para o trabalho com inicio em
02.05.10
Laudo Médico nº 18/10CREM/SEAD de 08.10.10
Nome: BENJAMIN FERNANDO DE SOUZA BELÉM
Matrícula: 2042037/1
Função: Técnico de Estrada
Lotação: 2º Núcleo Regional

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172497

CONTRATO: 106/2010
Objeto: Execução dos serviços de terraplanagem com retirada de
pontos críticos e elevação de greide na PA-467/Vila Curuçambaba,
na região de integração Tocantins, em uma extensão de serviços
de19,00km, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Valor Total: 4.028.344,25
Data Assinatura: 22/10/2010
Vigência: 22/10/2010 a 20/01/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 19/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 20/07/2010
Concorrência Naciona: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Correa Sodre Ltda
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3215

CEP. 66093-050 - Belém/PAComplemento: Sala “A”
Email: construtoratriunfo@hotmail.com
Fax: 9132261012
Ordenador: João Bosco Lobo

ERRATA DO EXTRATO DA
ORDEM DE PARALIZAÇÃO DE SERVIÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172934
EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 007/2010-001
Processo: 2009/420724
Partes:
SEOP-Secretária de Obras Publicas        CNPJ - 04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ - 83.318.022/0001-21
bjeto: Recup.na Rod.PA-477, trecho: PA-150 (G. Onça) / BR-153
(S. G. do Araguaia), nos mun de Xinguara, Piçarra e São Geraldo
do Araguaia, nas Regiões de integração do Rio Araguaia e
Carajás, em uma extensão  de 120,00km,  do 5º N.R.. Paralizado
em 09/08/2010
Modalidade de Licitação: CP-016/2009-001
Contrato: 007/2010
Valor Contratual: R$ 1.814.073,69
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 09/08/2010 à 21/08/2010
Data: 09/08/2010
Ordenador: Ambire José Gluck Paul
OBS: onde se ler João Bosco Lobo, leia-se Ambire José Gluck Paul

ERRATA DA ORDEM DE PARALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172938

ERRATA DO  EXTRATO DE
ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 007/2010-001
Processo: 2009/420724
Partes:
SEOP-Secretária de Obras Publicas  CNPJ - 04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ - 83.318.022/0001-21
bjeto: Recup.na Rod.PA-477, trecho: PA-150 (G. Onça) / BR-153
(S. G. do Araguaia), nos mun de Xinguara, Piçarra e São Geraldo
do Araguaia, nas Regiões de integração do Rio Araguaia e
Carajás, em uma extensão  de 120,00km,  do 5º N.R.. Paralizado
em 09/08/2010
Modalidade de Licitação: CP-016/2009-001
Contrato: 007/2010
Valor Contratual: R$ 1.814.073,69
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 09/08/2010 à 21/08/2010
Data: 09/08/2010
Ordenador: Ambire José Gluck Paul
OBS: onde se ler João Bosco Lobo, leia-se Ambire José Gluck Paul

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172949

CONTRATO: 95/2010
Objeto: Execução dos Serviços de Pavimentação de Ruas do
Programa Asfalto Participativo no Município de Tomé Açu, sob
jurisdição do 7º Núcleo Regional, conforme especificações
contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 1.375.547,36
Data Assinatura: 06/10/2010
Vigência: 06/10/2010 a 04/01/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 19/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 20/07/2010
Tomada de Preços: 42/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000    449051              0130002696          Estadual
Contratado: Construa Engenharia Ltda.
Endereço: Travessa Pirajá, 520
CEP. 66087-490 - Belém/PAEmail: contato@construaengenharia.
com.br
Fax: 9132766809
Ordenador: João Bosco Lobo

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172870

AVISO DO EDITAL Nº012/2010 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA

CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se a disposição
dos interessados o Edital Nº012/2010 – IDESP, disponibilizando um
total de 03 (três) vagas para concessão de bolsas de pesquisa, sob
a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e
Análise Conjuntural deste Instituto, no âmbito do Termo de Cooperação
001/2010 - firmado entre IDESP e Secretaria de Desenvolvimento
Social - SEDES, assim distribuídas:
01 (uma) vaga para graduado em Economia, com especialização

na área ou Graduado em Economia com no mínimo 04 anos de
formado, com experiência em elaboração de Banco de Dados
de Indicadores, para desenvolver atividades na Geração de
Indicadores e Análise do Governo Estadual;
01 (uma) vaga para graduado em Estatística, com especialização
na área ou Graduado em Estatística com no mínimo 04 anos de
formado, com experiência em elaboração de Banco de Dados
de Indicadores, para desenvolver atividades na Geração de
Indicadores e Análise do Governo Estadual;
01 (uma) vaga para graduado em Jornalismo, com mestrado em
áreas afins ou Graduado em Jornalismo, com no mínimo 08 anos
de experiência profissional, para desenvolver atividades para
realização do processo de difusão das informações geradas pelo
Termo de Cooperação, na mídia e entre o público interessado.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontram-se a
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 03 de novembro de 2010.
O período para as inscrições é de 05 (cinco) dias úteis a partir
da data de publicação do Aviso de divulgação do edital, no Diário
Oficial do Estado.
Belém/PA, 28 de outubro de 2010.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172894

EDITAL Nº 008/2010 – REGULAMENTO.
“I PRÊMIO ESTADUAL DE MONOGRAFIAS PROFESSOR
ROBERTO SANTOS – 2010 - Gestão da Informação Para o
Desenvolvimento do Pará”.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL
E AMBIENTAL DO PARÁ (IDESP), torna público que o
concurso intitulado “I Prêmio Estadual de Monografias “O SIE
COMO INSTRUMENTO DE INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO DO PARÁ”, com fundamento nos artigos 22,
IV, § 4º e 51, § 5º da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e na
Lei nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, mediante as condições
expressas no Edital nº 008/2010 – Regulamento, devidamente
publicado no DOE nº 31687, de 15.06.2010, apresenta alteração
no item 9.6 que passará a vigorar com a seguinte redação;
“9.6. O presente Edital obedecerá ao seguinte cronograma:

CRONOGRAMA

Publicação do Edital 15/06/2010

Inscrição e entrega de Monografias 02/08/10 a 25/02/2011

Avaliação das Monografias 28/02/2011 a 28/03/2011

Publicação dos resultados 12/04/2011

Cerimônia de premiação 27/04/2011

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172614

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2010/179189

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2010 – IDESP
Objeto:  contratação de empresa especializada em seguro
dos veículos deste Instituto.
Resultado: Deserto
Belém, 22 de outubro de 2010.
a)       A Comissão
Extinção de Contrato
Número Publicação: 172603
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 7/2009
Data de Extinção: 18/10/2010
Justificativa: Ausência de previsão do Art.65, II,d da Lei
8.666/93.
Contratado: N.M.Duarte Comercial - ME
Bairro: Cidade Velha, Endereço: Av Dezesseis de Novembro, 615
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172590

DISPENSA: 25/2010
Data: 26/10/2010
Valor: 179.360,00
Objeto: Implantação do sistema de Microfilmagem e Digitalização
no acervo de documentação deste Tribunal
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso VIII da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122249880000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445397
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira